
0CC00007.DOC 

C O M U N E 
CODICE 

ENTE 

 

CODICE MATERIA 

DI DELIBERAZIONE    N    14    
 

 G E R M A G N O 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 

 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
Adunanza ordinaria di prima convocazione- seduta pubblica 

 
OGGETTO: Patto   dei   Sindaci:  approvazione  piano  di  azione per l'energia sostenibile.. 

 

 

L’anno DUEMILATREDICI   addì  VENTOTTO del mese di  OTTOBRE 

alle ore 22.30, nella Sala delle adunanze. Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 

vigente legge vennero oggi convocati a seduta i componenti del Consiglio Comunale.  

All’appello risultano dunque ora presenti i Sigg.: 

 

N. 

d’ord. 
 Pres. Ass. 

1 PIZZI Sebastiano X  

2 CERINI Cesare          X  

3 DE GIORGIS Adriano 

Alfonso 

X  

4 BERTOLA Gianluigi X  

5 CERINI Nicoletta  X 

6 CERINI Christian  X 

7 RUSCHETTI Sandro X  

8 VITTONI Fabrizio  X 

9 BIANCHI Renato X  

10 BARONE Alfonso  X 

11 ROSSETTI Paolo  X  

12 POLETTI Silvia X  

13 RIGOTTI Vilma   

TOTALE 8 5 

 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale  Dr. Nella VECA il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il  Sig. Sebastiano PIZZI  assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.  
 



 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Udita la relazione del Sindaco e gli interventi dei consiglieri di 

maggioranza e minoranza, riguardanti il presente punto all’ordine del 

giorno, che vengono trascritti in forma integrale ed allegati al presente 

atto;  

 

PREMESSO CHE: 

 

Nel novembre 2005 la Commissione Europea ha lanciato la campagna « Energia 

sostenibile per l’Europa » (SEE) con l’obiettivo di promuovere un utilizzo 

migliore delle fonti energetiche e una crescita della qualità della vita nei 

territori europei. L’attuazione di tali misure contribuisce in maniera decisiva 

al raggiungimento degli obiettivi di Kyoto da parte dei paesi dell’Unione 

Europea e costituisce un efficace piano d’azione in vista della definizione dei 

nuovi obiettivi in materia di sostenibilità ambientale ed energetica che 

verranno fissati a Copenaghen nel 2009 ; 

 

Gli obiettivi specifici della campagna « Energia sostenibile per l’Europa » sono  

• Aumentare la sensibilizzazione dei responsabili delle decisioni locali, 

regionali, nazionali ed europee  

• Diffondere le migliori esperienze di sviluppo realizzate nei territori 

• Assicurare un alto livello di sensibilizzazione, comprensione e sostegno 

dell’opinione pubblica 

• Stimolare il necessario aumento degli investimenti privati nelle 

tecnologie energitiche sostenibili; 

 

L’Unione Europea ha adottato il 9 marzo 2007 il documento « Energia per un mondo 

che cambia » impegnandosi unilateralmente a ridurre le proprie emissioni di CO2 

del 20% entro il 2020, aumentando nel contempo del 20% il livello di efficienza 

energetica e del 20% la quota di utilizzo delle fonti energetiche rinnovabili 

all’interno del mix energetico 

 

L’Unione Europea ha individuato nelle città il contesto in cui è maggiormente 

utile agire per realizzare una riduzione delle emissioni e una diversificazione 

dei consumi energetici. Le città rappresentano inoltre il luogo ideale per 

stimolare gli abitanti ad un cambiamento delle abitudini quotidiane in materia 

ambientale ed energetica , al fine di migliorare la qualità della vita e del 

contesto urbano; 

 

Il 29 gennaio 2008 in occasione della Settimana Europea dell’Energia 

sostenibile, la Commissione Europea ha lanciato il «Patto dei Sindaci – Covenant 

of Mayors » con lo scopo di coinvolgere le comunità locali ad impegnarsi in 

iniziative per ridurre nella città le emissioni di CO2 del 20% attraverso 

l’attuazione di un Piano d’Azione che preveda tempi di realizzazione, risorse 

umane dedicate, monitoraggio, informazione ed educazione 

 

Il 6 aprile 2009 l'Unione Europea ha adottato il Pacchetto Legislativo Clima-

Energia "20-20-20" secondo cui ogni Stato membro dovrà ora adottare entro il 

2010 un piano nazionale che delinei le strategie per conseguire gli obiettivi al 

2020 relativi alla quota di energia rinnovabile nei trasporti, elettricità, 

riscaldamento e raffreddamento (per l'Italia il target è il 17 per cento). 

 

CONSIDERATO CHE 

La Commissione Europea consente ad un gruppo di enti locali vicini che hanno 

aderito al Patto dei Sindaci e vogliono elaborare un unico PAES possono farlo 

scegliendo tra le due seguenti opzioni: 

- Opzione 1: ogni firmatario del gruppo si impegna individualmente a ridurre le 

emissioni di CO2 di almeno il 20% entro il 2020: TUTTI i firmatari devono 

compilare il proprio modulo PAES includendo i propri dati relativi alla CO2 e al 

consumo energetico. Le riduzioni delle emissioni di CO2 derivanti dalle azioni 

comuni individuate nel PAES congiunto devono essere condivise tra i firmatari e 



contabilizzati in ciascun modulo PAES, seguendo le regole trasparenti descritte 

nel modulo PAES congiunto. Il PAES congiunto deve essere approvato dal Consiglio 

comunale di ogni Comune interessato e caricato da ciascuno degli enti locali sul 

proprio profilo. I nomi degli enti locali che rientrano nel PAES devono essere 

chiaramente indicati nel piano d'azione.  

- Opzione 2: il gruppo di firmatari si impegna collettivamente a ridurre le 

emissioni di CO2 di almeno il 20% entro il . In questo caso, l'obiettivo di 

riduzione delle emissioni è un impegno condiviso tra i diversi enti che 

compongono il gruppo. Pertanto deve essere compilato un UNICO modulo PAES dal 

gruppo di Firmatari. Il PAES congiunto deve essere approvato dal Consiglio 

comunale di ogni Comune coinvolto e caricato dal gruppo su un profilo condiviso. 

I nomi degli enti locali che rientrano nel PAES nonché il loro livello di 

contributo al piano complessivo devono essere chiaramente indicati nel PAES.  

 

Il Comune ha ottenuto nel 2012 assieme ad altri 8 Comuni del Lago d’Orta e della 

Vallestrona, ossia Arola, Cesara, Germagno, Loreglia, Madonna del Sasso, Nonio, 

Quarna Sopra e Quarna Sotto nella provincia del Verbano Cusio Ossola e San 

Maurizio d’Opaglio nella provincia di Novara, un finanziamento nell’ambito del 

Bando della Fondazione Cariplo “PROMUOVERE LA SOSTENIBILITA'ENERGETICA NEI 

COMUNI DELLA SPONDA OCCIDENTALE DEL LAGO D'ORTA FACENTI PARTE DELLA C.M. DUE 

LAGHI, CUSIO-MOTTARONE E VALLE STRONA” edizione 2012 per l’elaborazione di un 

PAES IN FORMA CONGIUNTA. 

 

I nove Comuni coinvolti hanno deciso di elaborare il PAES IN FORMA CONGIUNTA 

SECONDO L’OPZIONE 2. 

 

RICHIAMATA la propria delibera n.4 del 28.01.2013 con la quale è stato 

autorizzato il Sindaco di questo comune a  sottoscrivere il Patto dei Sindaci al 

fine di ottenere la redazione del Piano di Azione per l’Energia Sostenibile 

previsto dal Patto senza che questo comporti alcun onere per l’Amministrazione 

Comunale 

 

CONSIDERATO CHE  in data 24.06.2013 il Sindaco ha firmato a Bruxelles il 

Covenant of Mayors; 

 

VISTO il piano di azione per l’Energia Sostenibile elaborato, senza alcun onere 

per l’Amministrazione, dagli architetti Andrea Ammenti e Monica Bacchetta e 

dalla Società SPES Consulting srl, in accordo con le prescrizioni indicate dalla 

Commissione Europea; 

 

RITENUTO tale piano meritevole di approvazione; 

 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, 

reso ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. 267/2000 e s.m.i. dal Responsabile del 

Servizio 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

1. DI APPROVARE l’allegato piano di azione di questo Comune per l’Energia 
Sostenibile elaborato, senza alcun onere per l’Amministrazione, dagli 

architetti Andrea Ammenti e Monica Bacchetta e dalla Società SPES 

Consulting srl, nell’ambito del programma promosso dalla Commissione 

Europea  con l’obiettivo di ridurre entro il 2020 di oltre il 20% le 

emissioni di Co2.  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 

        

              IL PRESIDENTE                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

            f.to Sebastiano PIZZI                                                                     f.to   dott.sa Nella VECA     

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 – 1° comma, D.Lg.vo 18/08/2000,  n. 267) 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo Comunale, che copia 

della presente deliberazione viene pubblicata in data 11/11/2013 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposta per i 

15 giorni consecutivi. 

 

Germagno, li 11/11/2013                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                           f.to dott.sa Nella VECA  

                    

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

( Art. 134 – D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267) 

 

Si certifica che la su estesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata pubblicata 

nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione 

denuncie di vizi di legittimità, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del  3° comma dell’articolo 134 

del D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267. 

 

Germagno, li  11/11/2013 

                                                                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                               f.to dott.sa Nella VECA  

 

 

 

Copia conforme all’originale, ad uso amministrativo. 

 

Germagno, li  11/11/2013 

                                                                                                               IL SEGRETARIO  COMUNALE 

                                                                                                                            f.to dott.sa Nella VECA  

 

PARERI IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE 

(Art. 49, primo comma, D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267) 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, primo comma, del D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267, il Responsabile del 

Servizio in ordine alla regolarità tecnica ed il Responsabile del Servizio Economico Finanziario in ordine alla 

regolarità contabile hanno espresso parere  FAVOREVOLE 

 

Germagno, lì  11/11/2013 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                                                       

       Economico- Finanziario                                                                                                         

         f.to  Cesare CERINI 

 

 

 

 



 


